
ROMANIA                                 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI       

HOTĂRÂRE 
privind revocarea H.C.L. nr.44/30.07.2020 privind înființarea Cabinetului Primarului si a unui 

post de consilier personal al Primarului prin modificarea si aprobarea organigramei Frumușani, 

Județul Călărași 
 

Consiliul Local al Comunei Frumușani, Jud. Călărași, întrunit in ședință „de îndată” astăzi 

10.12.2020 

     Avand in vedere: 

  
- Adresa nr.5502/18.08.2020 emisa de Instituția Prefectului Județului Călărași; 

- Cererea de chemare in judecata nr.5502/25.08.2020 formulata de Instituția Prefectului 

Județului Călărași; 

- Expunerea de motive a d-lui Dumitru Ion – Viceprimar cu atribuții de Primar al Comunei 

Frumușani, înregistrata sub nr. 375/08.12.2020; 

- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei Frumușani, județul 

Călărași nr. 376/08.12.2020 revocarea H.C.L. nr.44/30.07.2020 privind înființarea 

Cabinetului Primarului si a unui post de consilier personal al Primarului prin modificarea si 

aprobarea organigramei Frumușani, Județul Călărași; 

- Proiectul de hotărâre nr.377/2020 inițiat de Dl DUMITRU ION Viceprimar cu atribuții de 

Primar al Comunei Frumușani; 

- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate al Consiliului Local nr.395/09.12.2020; 

- Prevederile H.C.L. nr.47/19.11.2020 privind alegerea Președintelui de ședință; 

- Dispozițiile H.C.L. nr. 44/30.07.2020 privind înființarea Cabinetului Primarului si a unui 

post de consilier personal al Primarului prin modificarea si aprobarea organigramei 

Frumușani, Județul Călărași; 

- Prevederile art.129 alin.3 lit. b) coroborate cu art.152 alin.2 din O.U.G nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

În temeiul art.139, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 Se revocă prevederile  H.C.L. nr. 44/30.07.2020 privind înființarea Cabinetului 

Primarului si a unui post de consilier personal al Primarului prin modificarea si aprobarea 

organigramei Frumușani, Județul Călărași. 

Art.2  Se constată ca fiind neîntemeiate expunerile formulate de Instituția Prefectului Județului 

Călărași cu privire la HCL nr.45/30.07.2020 privind alegerea viceprimarului interimar al comunei 

Frumușani, jud. Călărași.   

Art.3 Secretarul General al Comunei Frumușani va comunica prezenta hotărâre persoanelor,  

autorităților interesate si Tribunalului Călărași. 

 

Hotărârea a fost adoptată in prezența a 13 consilieri din 14 consilieri aleși, in funcție, cu 

13 voturi pentru. 

 

NR.56                                                                                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ADOPTATĂ LA FRUMUȘANI                 MARIN NICOLAE 

ASTAZI 10.12.2020  

 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 


